1

Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº       , DE 2020
  (Da Srª. Carmen Zanotto)

Requer a reunião desta Comissão Externa

Destinada a Acompanhar as Ações

Preventivas da Vigilância Sanitária e

Possíveis Consequências para o Brasil

quanto ao Enfrentamento da Pandemia

Causada pelo Coronavírus com o Sr. Luiz

Henrique Mandetta, Ministro de Estado de

Saúde para debater sobre o impacto

orçamentário quanto ao enfrentamento da

pandemia causada pelo Coronavírus.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência a realização de reunião desta Comissão

Externa Destinada a Acompanhar as Ações Preventivas da Vigilância Sanitária

e Possíveis Consequências para o Brasil quanto ao Enfrentamento da Pandemia

Causada pelo Coronavírus com o Sr. Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado

de Saúde assim como da equipe técnica do Ministério da Saúde, para debater

sobre o impacto orçamentário da saúde e possíveis consequências para o Brasil

quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavírus.

JUSTIFICATIVA

O Ministério da Saúde tem realizado monitoramento diário da situação

do coronavírus junto à Organização Mundial da Saúde, que acompanha o

assunto desde as primeiras notificações, em 31 de dezembro de 2019. A doença

2

provocada pela variação originada na China foi nomeada oficialmente pela

Organização Mundial de Saúde (OMS) como COVID-19.

Coronavírus (CID10) é uma família de vírus que causam infecções

respiratórias. O novo agente do coronavírus foi descoberto em 31/12/19 após

casos registrados na China. Provoca a doença chamada de coronavírus

(COVID-19). Outras variações mais antigas de coronavírus, como SARS-CoV e

MERS-CoV, são já conhecidas pelos cientistas. O número de pessoas infectadas

com o Covid-19 no mundo chegou a 90.914, das quais 3.116 morreram em 76

países, segundo informação de autoridades de saúde, nesta terça-feira

03/03/2020.

No Brasil são dois casos confirmados, com local de infecção na Itália,

ambos brasileiros, residentes no Estado de São Paulo. Os casos não possuem

vínculo entre si e foram identificados em unidade de saúde privada.

A chegada do coronavírus no Brasil pode levar o Ministério da Saúde

a demandar um reforço orçamentário no caixa. O orçamento da saúde previsto

para 2020 é de R$ 136 bilhões. Em 2019 foi de R$ 147 bilhões, segundo

informações do Portal Transparência. O SUS já está trabalhando além do limite,

está sobrecarregado e com uma falta de recursos que deve ser agravada com a

diminuição do orçamento da saúde.

No dia 30 de janeiro, o Ministério da Saúde anunciou que abrirá

licitação para contratar cerca de mil leitos extras de UTIs. A análise do governo

é que o número de leitos disponíveis é insuficiente e eles já têm alta ocupação.

A situação pode piorar se houver uma sobreposição de epidemias. Alguns

Estados, por exemplo, já vivenciam um aumento de casos de dengue neste ano.

Além dos casos de Sarampo que voltaram a aparecer e causar mortes. Se

coincidir de cidades terem as duas epidemias ao mesmo tempo, é provável que

tenhamos uma coisa mais séria, com serviços muito superlotados.

 Qual será impacto orçamentário no sistema de saúde brasileiro ainda

é imprevisível. Entretanto é possível prever que haverá impactos, a extensão de

tal consequência dependerá do poder de transmissão do vírus e de mortalidade

da necessidade de atendimentos e realizações de exames, por exemplo.

Mas levando em conta o fato de que o SUS já está saturado com as

atuais demandas de saúde e enfrenta um subfinanciamento crônico agravado

pelo congelamento dos gastos em saúde, o cenário é preocupante e requer

estratégias.

3

A crise econômica e consequente redução de políticas sociais

enfraqueceu o sistema de saúde e a vigilância de doenças. Isso pode tornar mais

vulnerável a população nas situações de pandemias e surtos internos.

Como presidente da Frente Parlamentar Mista da Saúde, membro da

Comissão de Seguridade Social e Família e membro desta comissão, que foi

criada no intuito de acompanhar os avanços desta pandemia assim como suas

possíveis consequências, é que reforço que a necessidade de uma reunião

juntamente com o Ministro da saúde e sua equipe técnica para debater sobre

quais seriam os possíveis impactos e consequências para o orçamento da saúde

no país quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavírus.

A exemplo do que o Brasil enfrentou em 2009, durante a gripe H1N1

precisamos nos preparar e garantir recursos.

A realização de tal reunião será de importante representação do

parlamento pois este momento requer que nós parlamentares façamos parceria na

execução das despesas do ministério da saúde, já que neste ano houve mudanças no

formato da execução orçamentária, para diminuir os impactos negativos ao sistema

de saúde dos brasileiros que esta pandemia pode vir a gerar, e assim atuar na

garantia das medidas necessárias para a segurança em saúde do povo brasileiro

quanto ao enfrentamento da pandemia do COVID-19.

Sala das comissões,        de  de 2020.

Deputada CARMEN ZANOTTO
CIDADANIA/SC